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Annotatsiya: Mazkur maqolada bulutli texnologiyalar muhitida katta hajmdagi ma’lumotlardan 

tezkor axborot izlash mexanizmlari, ularning samaradorligi va qo‘llanilish usullari tahlil qilinadi. Tadqiqotda 

bulutli hisoblash platformalarida katta hajmdagi ma’lumotlarni indekslash, tarqatilgan qidiruv tizimlarini 

qurish, axborotni parallel qayta ishlash va real vaqt rejimida ma’lumot izlashning zamonaviy yondashuvlari 

yoritilgan. Shuningdek, Apache Hadoop, Spark va Elasticsearch kabi texnologiyalardan foydalanish asosida 

axborot izlash tizimlarini optimallashtirish imkoniyatlari ko‘rsatilgan. Tadqiqot natijalari bulutli muhitda 

tezkor axborot izlash mexanizmlarining ma’lumotlar boshqaruvi samaradorligini oshirishdagi muhim o‘rnini 

asoslab beradi. 

Kalit so’zlar: bulutli texnologiyalar, katta hajmdagi ma’lumotlar, axborot izlash, tarqatilgan 

tizimlar, Hadoop, Spark, Elasticsearch, real vaqt qidiruvi, ma’lumotlar indekslash, bulutli hisoblash. 

Abstract: This article analyzes mechanisms for fast information retrieval from large-scale datasets in 

cloud computing environments, focusing on their efficiency and implementation approaches. The study examines 

modern methods of indexing big data on cloud platforms, building distributed search systems, parallel data 

processing, and real-time information retrieval techniques. Furthermore, the optimization of information 

retrieval systems using technologies such as Apache Hadoop, Spark, and Elasticsearch is demonstrated. The 

research findings establish the critical role of fast information retrieval mechanisms in enhancing data 

management efficiency within cloud environments. 

Keywords: cloud technologies, big data, information retrieval, distributed systems, Hadoop, Spark, 

Elasticsearch, real-time search, data indexing, cloud computing. 

 

KIRISH 

Zamonaviy axborot texnologiyalarining jadal rivojlanishi va raqamli iqtisodiyotning 

shakllanishi sharoitida katta hajmdagi ma’lumotlarni samarali boshqarish va ulardan tezkor 

axborot izlash muhim ilmiy-amaliy muammoga aylanib bormoqda. Bulutli hisoblash 

texnologiyalarining keng tarqalishi ma’lumotlarni markazlashtirilmagan holda saqlash, qayta 

ishlash va uzatish imkoniyatlarini yangi bosqichga olib chiqdi. Shu nuqtai nazardan, bulutli 

muhitda katta hajmdagi ma’lumotlardan tezkor axborot izlash mexanizmlari zamonaviy 

axborot tizimlarining asosiy tarkibiy qismlaridan biriga aylandi. 
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Bulutli hisoblash platformalarida to‘plangan petabaytlab ma’lumotlardan kerakli 

axborotni tez va aniq topish uchun maxsus indekslash algoritmlari, tarqatilgan qidiruv 

tizimlari va parallel hisoblash usullari qo‘llaniladi. Apache Hadoop ekotizimi, Apache Spark 

va Elasticsearch kabi texnologiyalar bu sohadagi eng keng tarqalgan yechimlar hisoblanib, ular 

real vaqt rejimida yoki paketli usulda katta hajmdagi ma’lumotlarni samarali qayta ishlash va 

qidirishni ta’minlaydi. 

Shu sababli bulutli texnologiyalar muhitida katta hajmdagi ma’lumotlardan tezkor 

axborot izlash mexanizmlarini o‘rganish, ularning algoritmik asoslarini aniqlash va amaliy 

qo‘llash yo‘llarini ishlab chiqish dolzarb ilmiy-amaliy muammo hisoblanadi. Mazkur maqolada 

bulutli muhitda axborot izlash tizimlarining arxitekturasi, qidiruv samaradorligini oshirish 

usullari va zamonaviy texnologiyalarning amaliy imkoniyatlari tahlil qilinadi. 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili. 

Bulutli hisoblash va katta hajmdagi ma’lumotlarni qayta ishlash sohasida xorijiy va 

mahalliy olimlar tomonidan ko‘plab tadqiqotlar olib borilgan. Ushbu ishlarda tarqatilgan 

qidiruv tizimlarini yaratish, ma’lumotlarni indekslash algoritmlari va bulutli muhitda qidiruv 

samaradorligini oshirishning nazariy va amaliy asoslari ishlab chiqilgan. 

J. Dean va S. Ghemawat Google MapReduce texnologiyasini taklif etib, katta hajmdagi 

ma’lumotlarni parallel qayta ishlashning amaliy asoslarini yaratishdi [1]. D. Cutting va 

boshqalar Hadoop tarqatilgan fayl tizimini ishlab chiqib, bulutli muhitda ma’lumotlarni 

samarali saqlash va qidirish imkonini beruvchi ochiq manba platformasini yaratdilar [2]. 

M. Zaharia va boshqalar Apache Spark tizimini taqdim etib, xotiradagi hisoblash orqali 

Hadoop-dan bir necha barobar tez ishlash imkoniyatini yaratdilar [3]. S. Banon Elasticsearch 

kabi real vaqt qidiruv tizimining asoschisi bo‘lib, ushbu texnologiya bulutli muhitda to‘liq 

matnli qidiruvni millisonikiyalar ichida amalga oshirish imkonini beradi [4]. 

A. Lakshman va P. Malik Cassandra ma’lumotlar bazasini ishlab chiqib, bulutli muhitda 

yuqori mavjudlik va miqyoslanuvchanlikni ta’minluvchi NoSQL tizimini yaratdilar [5]. T. 

White “Hadoop: The Definitive Guide” asarida Hadoop ekotizimining asosiy komponentlari 

va katta hajmdagi ma’lumotlarni qayta ishlash usullarini batafsil yoritgan [6]. 

J. Kreps va hamkasblari Apache Kafka platformasini taqdim etib, real vaqt ma’lumot 

oqimlarini yuqori ishonchlilik bilan uzluksiz boshqarish imkoniyatini yaratdilar [7]. T. White 

o’zining keng qamrovli qo’llanmasida Hadoop ekotizimining barcha tarkibiy qismlarini va 

katta ma’lumotlarni qayta ishlashning amaliy texnologiyasini batafsil yoritgan [8]. 

Mazkur olimlarning ilmiy tadqiqotlari shuni ko‘rsatadiki, bulutli texnologiyalar 

muhitida axborot izlash tizimlari jadal rivojlanib, katta hajmdagi ma’lumotlardan real vaqt 

rejimida tezkor qidiruv amalga oshirish zamonaviy axborot texnologiyalarining asosiy 

yo‘nalishlaridan biriga aylangan. 

Tadqiqot metodologiyasi. 

Mazkur tadqiqotda bulutli texnologiyalar muhitida katta hajmdagi ma’lumotlardan 

tezkor axborot izlash mexanizmlarini aniqlash maqsadida kompleks metodologik yondashuv 

qo‘llanildi. Tadqiqotning nazariy asosini bulutli hisoblash, tarqatilgan tizimlar va katta 
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hajmdagi ma’lumotlarni qayta ishlash bo‘yicha mahalliy hamda xorijiy ilmiy adabiyotlar tahlili 

tashkil etdi. Nazariy tahlil yordamida axborot izlash algoritmlarining asosiy turlari, ularning 

bulutli muhitga moslashtirish usullari hamda qidiruv samaradorligini oshirish mexanizmlari 

o‘rganildi. 

Empirik tadqiqot jarayonida tahlil, taqqoslash, modellash va umumlashtirish 

metodlaridan foydalanildi. Tahlil usuli orqali Apache Hadoop, Spark va Elasticsearch kabi 

platformalarda axborot izlash jarayonlari, so‘rovlarning qayta ishlash tezligi va tizimlardagi 

resurs sarfi o‘rganildi. Taqqoslash metodi yordamida an’anaviy relyatsion ma’lumotlar bazasi 

tizimlari bilan bulutli tarqatilgan qidiruv tizimlari natijalari solishtirilib, ularning 

samaradorligi baholandi. Modellash usuli orqali turli hajmdagi ma’lumotlar to‘plamlarida 

qidiruv algoritmlarining ishlash ko‘rsatkichlari tahlil qilindi. 

Tizimli yondashuv hamda qiyosiy tahlil asosida olingan ko’rsatkichlar umumlashtirildi. 

Bulutli platformalarda axborot izlash jarayonini optimallashtirish bo’yicha amaliy tavsiyalar 

ishlab chiqildi. Qo‘llanilgan metodlar natijalarning ishonchliligini ta’minladi va zamonaviy 

qidiruv tizimlarini loyihalashda muhim xulosalar chiqarishga imkon berdi. 

Tadqiqot usullari. 

Mazkur tadqiqotni amalga oshirish jarayonida bulutli muhitda axborot izlash 

mexanizmlarini aniqlash maqsadida bir qator ilmiy tadqiqot usullaridan foydalanildi. Avvalo, 

nazariy tahlil usuli yordamida tarqatilgan qidiruv tizimlari, indekslash algoritmlari hamda 

bulutli hisoblash platformalarining axborot izlash jarayonlaridagi imkoniyatlariga oid ilmiy 

adabiyotlar o‘rganildi va umumlashtirildi. 

Taqqoslash usuli orqali an’anaviy markazlashtirilgan qidiruv tizimlari bilan bulutli 

tarqatilgan qidiruv platformalarining natijalari o‘zaro solishtirildi. Ushbu usul turli hajmdagi 

ma’lumotlarda so‘rovlarga javob berish tezligi, resurs sarfi va qidiruv aniqligi ko‘rsatkichlarini 

baholashga yordam berdi. 

Eksperimental tahlil usuli yordamida Hadoop va Spark platformalarida turli hajmdagi 

ma’lumotlar to‘plamlarida qidiruv jarayonlari, so‘rovlarni qayta ishlash vaqti va tizimning 

miqyoslanuvchanligi o‘rganildi. Modellash usuli orqali bulutli muhitda optimal qidiruv 

arxitekturasini aniqlash uchun turli stsenariylar tahlil qilindi. 

Shuningdek, umumlashtirish va tizimli tahlil usullari yordamida olingan ma’lumotlar 

qayta ishlanib, bulutli muhitda katta hajmdagi ma’lumotlardan tezkor axborot izlashning 

asosiy yo‘nalishlari va tavsiyalari ishlab chiqildi. Qo‘llanilgan tadqiqot usullari natijalarning 

ilmiy asoslanganligini ta’minlab, zamonaviy bulutli platformalarda axborot izlash 

mexanizmlarining amaliy imkoniyatlarini aniqlash imkonini berdi. 

Materiallar va metodlar 

Ushbu tadqiqotda bulutli muhitda axborot izlash mexanizmlarini atroflicha o’rganish 

uchun xilma-xil ilmiy va amaliy materiallar tahlilga tortildi. Manba sifatida bulutli hisoblash, 

tarqatilgan tizimlar va real vaqt qidiruv tizimlari bo‘yicha mahalliy va xorijiy ilmiy adabiyotlar, 

texnik hujjatlar hamda ochiq manba platformalarining tavsifnomalari o’rganildi. Shuningdek, 
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Hadoop HDFS, Apache Spark, Elasticsearch va boshqa bulutli qidiruv texnologiyalarining 

rasmiy hujjatlari, ilmiy maqolalar va amaliy tadqiqotlar asosiy materiallar sifatida ishlatildi. 

Tadqiqot metodlari sifatida nazariy tahlil, taqqoslash, eksperimental sinov, tizimli 

yondashuv va umumlashtirish usullaridan foydalanildi. Nazariy tahlil orqali axborot izlash 

algoritmlarining asosiy turlari va ularni bulutli muhitga moslashtirish usullari o‘rganildi. 

Taqqoslash usuli yordamida turli bulutli platformalarda qidiruv samaradorligi ko‘rsatkichlari 

solishtirilib, optimal yechimlar aniqlandi. 

Eksperimental sinov va benchmark testlar orqali Hadoop va Spark platformalarida turli 

hajmdagi ma’lumotlarda qidiruv jarayonlarining samaradorligi, so‘rovlarga javob berish tezligi 

hamda tizim resurslaridan foydalanish darajasi o‘rganildi. Olingan ma’lumotlar tizimli tahlil 

va umumlashtirish usullari asosida qayta ishlanib, bulutli muhitda axborot izlashning ilmiy-

amaliy xulosalari ishlab chiqildi. 

Natija va muhokama. 

Tadqiqot natijalari bulutli texnologiyalar muhitida tarqatilgan qidiruv tizimlarining 

an’anaviy yondashuvlarga nisbatan sezilarli darajada yuqori samaradorlik ko‘rsatishini 

tasdiqladi. Apache Spark asosidagi qidiruv tizimlari katta hajmdagi ma’lumotlarda xotiradagi 

hisoblash orqali Hadoop-ning MapReduce modeliga nisbatan o‘rtacha 10-100 barobar tez 

natija berishi aniqlandi. Elasticsearch esa real vaqt rejimida to‘liq matnli qidiruv uchun eng 

samarali yechim sifatida baholandi. 

Olingan natijalar shuni ko’rsatdiki, ma’lumotlarni indekslash strategiyasi qidiruv 

jarayonining umumiy unumdorligiga bevosita ta’sir etadi. Teskari indeks (inverted index) 

usuli matnli qidiruvda eng yuqori tezlikni ta’minladi — so’rovlarga javob berish vaqti bir necha 

millisoniyagacha qisqardi. Tizimni bulutda gorizontal ravishda kengaytirish esa yuklanish 

ortganda ham barqaror ishlashni kafolatladi. 

Muhokama natijalariga ko‘ra, bulutli muhitda axborot izlash tizimlarini qurish uchun 

gibrид arxitektura eng samarali yondashuv hisoblanadi. Bu yerda Kafka ma’lumot oqimlarini 

boshqarish, Spark Streaming real vaqt qayta ishlash va Elasticsearch qidiruv funksiyasi uchun 

birgalikda qo‘llaniladi. Bunday arxitektura ham real vaqt, ham paketli qidiruv talablarini bir 

vaqtda qondirish imkonini beradi va bulutli resurslardan optimal foydalanishni ta’minlaydi. 

Xulosa. Tadqiqot natijalari bulutli texnologiyalar muhitida katta hajmdagi 

ma’lumotlardan tezkor axborot izlash uchun tarqatilgan qidiruv tizimlaridan foydalanish hal 

qiluvchi ahamiyat kasb etishini ko‘rsatdi. Apache Spark, Elasticsearch va ularning 

integratsiyasi asosida qurilgan gibrид arxitektura real vaqt va paketli qidiruv talablarini bir 

vaqtda qondirib, tizim samaradorligini sezilarli darajada oshiradi. 

Shuningdek, ma’lumotlarni inverted index usulida indekslash va gorizontal 

miqyoslashtirish strategiyasi bulutli muhitda qidiruv tizimlarining yuklanish ostida barqaror 

va tez ishlashini ta’minlaydi. Real vaqt ma’lumot oqimlarini Apache Kafka orqali boshqarish 

va Spark Streaming orqali qayta ishlash zamonaviy bulutli axborot tizimlarining asosiy 

talablariga javob beradi. 
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Xulosa qilib aytganda, to’g’ri tanlangan arxitektura va algoritmlar yordamida bulutli 

muhitda axborot izlash tizimlarini yuqori samaradorlik bilan qurish mumkin. Kelajakda sun’iy 

intellekt usullari, xususan semantik qidiruv va neyron tarmoq asosidagi yondashuvlar bilan 

integratsiya bulutli axborot izlash imkoniyatlarini yanada kengaytiradi va bu soha 

rivojlanishning istiqbolli yo’nalishi bo’lib qolmoqda. 
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